2024年８月５日

各 位

会社名  株 式 会 社  高 見 澤

代表者名 代表取締役社長 髙見澤 秀茂

（コード番号 5283 東証スタンダード）

                        問合せ先

常務取締役管理本部長 小林 茂勝

（ＴＥＬ 026－228－0111）

特別損失（連結）及び関係会社出資金評価損（個別）

の計上に関するお知らせ

当社は、2024 年６月期（2023 年７月１日～2024 年６月 30 日）において、減損損失（連結）、

貸倒引当金繰入額（連結）及び関係会社出資金評価損（個別）を計上することとなりましたので、

お知らせいたします。

記

１． 減損損失（連結）及び貸倒引当金繰入額（連結）の内容

当社の中国連結子会社である溜博高見澤混凝土有限公司（以下、溜博社という。）は、中国

において主に民間向け不動産建設業に対し、生コンクリートの製造販売を行っておりますが、

中国国内の不動産建設市場の低迷による溜博社の事業環境の著しい悪化と今後の見通しを勘

案し、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、当該資産に係る減損測定を実施した結果、

減損損失 164 百万円を特別損失として計上することとなりました。

また、溜博社の販売先についてその多くが、支払いが著しく遅延していることから、今後の

回収可能性を保守的に検討した結果、回収見込みが不確定または困難な債権について、貸倒引

当金繰入額 767 百万円を特別損失として計上することとなりました。

２． 関係会社出資金評価損（個別）の内容

上記溜博社の減損損失等に伴い、当社が保有する溜博社出資金の実質価額が著しく下落する

こととなったため、2024 年６月期の個別決算において、関係会社出資金評価損 276 百万円を

特別損失として計上することとなりました。

なお、関係会社出資金評価損につきましては、連結決算上消去されるため、連結業績に与え

る影響はありません。

３． 業績に与える影響

上記の特別損失は、本日開示いたします「2024 年６月期連結業績予想の修正に関するお知

らせ」に反映しております。

以上